
 

 
 
 
 
 

������������	�
�� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Diretora da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições,  

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 

Atualizar a Portaria 018/2006-Dir/EPSJV, que institui o Comitê de Ética em Pesquisa da 
EPSJV, no que tange à sua composição, para o triênio 2010-2012. 

 

2.0 – COMPOSIÇÃO 

1. André Vianna Dantas (coordenador) 

2. Arlinda Barbosa Moreno 

3. Cristiane Nogueira Braga 

4. Daniel Groisman 

5. Elibétio dos Santos Martins (representante dos usuários da instituição (cf. Res. CNS 
240/97), indicado pelo Conselho Estadual de Saúde do Estado do Rio de Janeiro (CES-
RJ), cf. Ofício SESDEC GS/CES n.º 229/10) 

6. Gladys Miyashiro Miyashiro 

7. Kátia Butter Leão de Freitas 

8. Luiz Antônio Saléh Amado 

9. Márcia Fernandes Soares 

10. Paulo Roberto de Carvalho 

11. Raquel Barbosa Moratori 

12. Valéria Fernandes de Carvalho 

 

 
Isabel Brasil Pereira 
Diretora 
EPSJV/FIOCRUZ 
 
 

   �� ����
                                  
011/2010-DIR/EPSJV 

   	��������� �������
 31/05/2010 

   ���
01 

   ������
01 

   Distribuição 

                     Geral�

    Data 
 

31/05/2010 

    �������
�

------- 

   Cancela 

------- 


